GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE JUSTICA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

Salvador, 20 de fevereiro de 2015.
Oficio n°. 144/15/GAB./SJDHDS

A Sua Senhoria a Senhora
Gerente da GECON Clélia Oliveira
Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE

Nesta

Assunio: Notificagdao n° 00091/2015.

Prezada Senhora,

Ao cumprimenta-la, encaminho respostas a Notificagdo n°® 000091/2015, com
os respectivos anexos citados no texto.

Desde ja, esta Secretaria se coloca a disposigdo para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios, por meio da Superintendéncia de Inclusao

e Seguranc¢a Alimentar.

Atenciosamente,

TOE BRUTOALD GERAL |
RECERBIPA
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE JUSTIGA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE INCLUSAO E SEGURANGA ALIMENTAR

Resposta aos Questionamentos do Egrégio Tribunal de Contas do estado da Bahia

Notificagao n° 000091/2015
Processo n° TCE/013292/2014

5.2.1. Descumprimento de exigéncias legais e normativas no que se refere a apresentacao
de provas de regularidade junto & Fazenda Municipal e a certificacio pelo Conselho
Nacional de Assisténcia Social (CNAS):

Os documentos que deixaram de compor o processo ja foram solicitados ao convenente e serao
objetos de criterioso controle em agées futuras.

Além desta providéncia, sobre a inexisténcia de registro junto ao CNAS, apresentamos a seguir a
manifestagdo da ilustre convenente: |

“1. Em relagéo a prova de regularidade com a Fazenda Publica Municipal

Para emissdo da certiddo negativa de débitos imobiliarios é necessério que o pagamento do
IPTU esteja regularizado. Informamos que a sede das VSBA funciona em imével cedido pelo
Governo do Estado (anexo | — termo de cessdo) e que a Secretaria da Administragdo — SAEB,
através da Diretoria de Patriménio e Superintendéncia de Servicos Administrativos, direcionou
oficio n° 261/2014 & Secretaria Municipal da Fazenda (Salvador) solicitando imunidade tributaria
sobre os iméveis do Governo Estadual. Anexamos (anexo Il) copia do Oficio n° 261/2014, bem
como mensagens eletrbnicas entre VSBA e SAEB quanto a impossibilidade de emissdo do
relatério onde constam relacionados os iméveis do Governo Estadual, inclusive do qual funciona
a sede das VSBA. |

2. Certificagdo pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS)

No Convénio SEDES n° 058/2011 néo foi realizada nenhuma retengédo de INSS, ndo havendo,
portanto, nenhum pagamento relacionado & contribuicdo destinada & Seguridade Social.
Entretanto, anexamos extrato de contribuigbes previdenciérias da instituigdo (anexo Ill), fornecido
pela Previdéncia Social, onde constam todos os pagamentos referentes a INSS de 2011 a 2014
realizados, referentes as retengbes de outros Convénios da Instituiggo.”

Ha de se destacar que na resposta protocolada em 14 de novembro de 2014 foi informado o
numero de registro junto ao Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Informamos, em tempo, que o convénio n°® 058/2011, objeto desta auditoria, encontra-se em fase
de finalizago, pois ja houve repasse de todo o recurso e o frazo para encerramento deste ajuste
€ 29/04/2015. Isto posto, observa-se que esta Superintenléncia aguarda tdo somente o envio,
pela convenente, dos processos de prestagao de conta




ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE JUSTICA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE INCLUSAO E SEGURANGA ALIMENTAR

5.2.2. Orcamento/Plano de Aplicagao apresentado pela Convenente em desconformidade
com o Termo de Convénio e o Plano de Trabalho:

Inobstante a ndo adequag&o do plano de trabalho a vigéncia do convénio, ressalta-se que o
objeto central do convénio foi alcangado com o cumprimento das metas e o atingimento da
proposta do aludido ajuste, com o atendimento as familias.

Ademais, cumpre registrar que a orientagdo prolatada pela ilustre Equipe desse douto Orgéo
Externo de Controle foi acatada e doravante serdo adotadas providéncias para que os futuros
Planos de Trabalho a serem apresentados a esta Superintendéncia estejam adequadamente
apresentados para que possam ser devidamente utilizados como instrumentos de controle e
acompanhamento da execugdo dos objetos dos convénios firmados, em atengdo a
recomendacgéo deste ilustre Orgao.

5.2.3. Plano de Trabalho nao apresentou o detalhamento e a especificacdao das etapas ou
fases de execugéao de elementos do Plano de Aplicagao:

Apesar da falta de detalhamento de alguns itens do plano de -trabalho, assim como a
apresentacéo de projeto proprio para reforma de imével, ndo houve prejuizo da agdo bem como
qualquer ato em desacordo a legalidade do instrumento. Ressalta-se que a reforma do imével
sequer foi realizada. A recomendagéo ora recebida foi integralmente acatada.

5.2.4. Fragilidade do controle interno em relagdo ao acompanhamento da execugido do
objeto do convénio:

E de conhecimento publico que o Estado tem adotado medidas, sobretudo estruturais, para
aperfeigcoar o sistema de controle e acompanhamento da execugéo dos objetos dos convénios
firmados pelas suas diversas unidades organicas.

No ambito desta Superintendéncia, também estdo sendo adotadas novos modelos de
acompanhamento e monitoramento que visam aprimorar o gerenciamento dos convénios em
execucdo. Nesse sentido, foram anexados ao presente, modelos desenvolvidos de ficha de
monitoramento para visita in loco e de parecer técnico, de modo a aprimorar as analises a fim de
avaliar a execugao de todas as metas, sua proporcionalidade ao volume de recursos repassados
e se os resultados esperados estdo sendo alcangados.

Quanto a formalizagéo de aditivo, tendo o proponente recebido duas parcelas de recursos, obtido
parecer favoravel na 12 prestagdo de contas, mas sem apresentar a prestagdo de contas da 22
parcela, observamos que, do ponto de vista de liberagéo de recursos, o Decreto n® 9.266/2004,
em seu artigo 15, diz que: '

endo a liberagdo de recursos em trés parcelas ou mais, a liberagdo da
terceira parcela ficar: 'ondlaonada a aprovagéo da prestagéo de contas da primeira, a Ilberagao

da quarta parcela ficgr

sucessivamew
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Assim também orientou a douta Procuradoria Geral do Estado da Bahia — PGE, conforme copia
do parecer n°® PA-NSAS-SAM-017-2013 anexo.

N&o obstante a todo o acima exposto, resta assimilada a orientagdo desse ilustre TCE, que se
traduz para que, em se tratando de solicitagado de aditivo, as prestagdes de contas de todas as
parcelas liberadas até o0 momento da solicitagdo do aditivo sejam analisadas, com o objetivo de
verificar se todas as etapas anteriores foram fielmente executadas.

5.2.5. Auséncia de acompanhamento sistematico da execugédo do objeto do convénio:

Nesse item, chama-se & baila, aquelas informagées ja apresentadas por ocasiéo das respostas
ao Relatorio da Auditoria, dando conta que as aquisi¢coes sao verificadas por meio de conferéncia
de notas ficais. Neste momento, também sdo comparados os valores discriminados nas notas
fiscais com os contidos nas cotagdes de prego, para checar se ha compatibilidade. Quanto a
distribuigdo, a convenente mantém, no arquivo técnico da sua Diretoria Operacional, os
processos de concessdo dos itens kit enxoval, cadeiras de rodas/ banho e filtros, com as
respectivas prestacdes de contas e toda esta documentagédo esta disponivel para conferéncia
pela SEDES ou por Orgéos de Controle Externo

Além do acima exposto, reafirma-se nesse item, ao providéncias descritas no item 5.2.4, que

objetivam aprimorar 0 monitoramento e gerenciamento da agdo e a respectiva analise da
execucao fisico/financeira.

Na mesma esteira, além das reunides de avaliagdo e acompanhamento, ja realizadas, sera
cumprida a recomendagéo do TCE no sentido de realizar visitas in loco observando os prazos de

entrega dos produtos ou servicos previstos no Plano de Trabalho e/ou Cronograma Fisico-
Financeiro.

5.2.6. Descumprimento das Leis de Diretrizes Orgamentarias dos exercicios de 2011 a 2014
e celebragao indevida de convénio:

Informo que este assunto ja foi encaminhado ao Gabinete do Secretario por meio de cépia
integral do presente relatério, para que a autoridade competente, devidamente respaldada pela
PGE, adote as alteragbes necessarias na hipétese de eventual formalizagéo de novo convénio,
com objeto similar ao convénio n® 058/2011, junto as VSBA.

5.3.1. Descumprimento das competéncias previstas na Constituicao Estadual e no
Regimento Interno por parte do Secretario da SEDES:

Esta Superintendéncia ndo tem competéncia técnica e hierarquica para manifestar-se a este
respeito. Por atengao a este ilustre TCE, compromisso e zelo ao Erario, pode tdo somente juntar
ao presente relatério, cdpia da manifestagao da ilustrissima Sra. Maristela B. Santos, procuradora
da PGE, sobre o relatério a ser produzn elo Grupo de Trabalho é

AL G

Q«BLLE&MQQ Q

Dados da Superintendente de Inclusdao e Seguranga Alimentar:
— Nome: Rose Edna Mata Vianna Pondé
— CPF: 357.794.205-30

%)
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- Enderego: Avenida Juracy Magalhaes Jr, n® 1889, Ap. 1.902, Cond. Vale do Loire, CEP:
40.295-140, Salvador — Bahia.
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?‘ LveEse Pr - SECRETARIA DE JUSTIQA,DIREI[OS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Bahl SUPERINTENDENCIA DE INCLUSAQ E SEGURANCA ALIMENTAR

HRA DE TODOS NO

‘ PRESTACAO DE CONTAS
‘3 PARECER TECNICO

Analise n° SISA-SJDHDS- Iniciais do nome do técnico-N°Ano

Processo:

Proponente:

Convénio: ___ /

Vigéncia: I a I/
Prestacao de Contas da Parcela N°:__
CASO CONVENIO ESTADUAL

Valor Total: R$

Valor SUIDHDS: R$
= Valor Contrapartida: R$
\ | Valor Liberado pela SUIDHDS: R$

ICASO CONVENIO FEDERAL
Valor Total: R$
‘Valor Ministério: R$
Valor SJDHDS: R$

Valor Liberado pelo Ministério: R$
Valor Liberado pela SUDHDS: R$

|Fato:

O proponente apresenta Prestagcio de Contas (Parcial/ Final) do convénion® ___ / , referente a

parcela de recursos liberada, novalorde R$ ___ (Valor por extenso), visando o desenvolvnmento

do (Projeto/ Programa) “ " (Nome do Pr0|eto/ Programa), identificado nesta Secretaria sob n° __ (n°
do cadastro SISPROC).

. Analise:

Nos autos do processo constam os seguintes documentos: (Elencar documentos na ordem em que
| sao apresentados, citando n° da folha e volume do processo, se houver mais de um volume).

Foram anexados aos autos os seguintes documentos: (Elencar documentos acostados a0 processo
pelo técnico, na ordem em que sdo apresentados, citando n° da folha e volume do processo, se houver mais
de um volume).

O convénio n° / foi publicado no D.O.E. em __ de de 20__, com o valor total de
IR$ , liberado em parcelas conforme quadro abaixo.

Data de liberagdo Valor liberado Prestagao de contas




- Descrever se houve aditivos, caso sim, dizer n® do processo, explicitando a prorrogacdo de prazo

e/ou o incremento de valor.

- Elencar documentos ausentes e ou com irreqularidades e discriminar estas, solicitando correcées ao
convenente.

Quanto a execugao fisica deste convénio, 0 quadro abaixo detalha as metas previstas no plano de
trabalho e as atividades desenvolvidas, com base na visita técnica realizada em 1 (e no relatério
de atividades apresentado pelo proponente), demonstrando deste modo a (compatibilidade/ndo
compatibilidade) entre o volume de recursos repassados e as atividades desenvolvidas.

- PERCENTUAL FISICO | VALOR GASTO. ATE 0 |
META ESPECIFICACAO UNID. QUANT. PROGRA. || QUANT. ATE 0 PERIODO EXECUTADO PERIODO
- % RS -
- % RS -
. % R$-
Conclusio: ' -

- Informar se os resultados esperados estdo sendo alcangados; -
- Informar se a execucgdo do objeto esta compativel com o volume de recursos repassados;

- Informar ou sugerir medidas a serem adotadas com vistas a sanear eventuais ocorréncias que
venham trazer prejuizos ou impedimentos ao alcance dos fins propostos;

- Aprovar, desaprovar ou aprovar com ressalvas a prestacéo de contas apresentada.

Para deliberar,

Nome do Técnico VE RS@ @A FL

Cargo
Matricula

Ciéncia e concordancia do Coordenador
Nome do Coordenador
Cargo
Matricula

Em XX/XX/20XX
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DESENVOLMEITD SOGAL | ? \ Bahia COMUNICAGAO INTERNA CIRCULAR
£ COMBATE A POBRIZA | ——2\ G7 OV RN, O .
TERRA DL TL20S NGS N.°0002/13 Data: 23/01/20%"
Origemn: GABINETE Destino: SIAA, SAS, ASCOI - PBF, DG,

CGC, DA. CCRLEC, FUNDAC, FEAS
e Fecrianga.

Assunto: Processo PGE 20121004852-0/Parecer: PA-NSAS-SAM-017-2013
Convénio/Regras de pagamento e prestagdo de contas.

Senhores (as) Colaboradores (as),

A SEDES, apods consulta a PGE/NSAS, recebeu a orientagao acerca do assunto err
tela que, por determinacao da Senhora Secretaria, encaminho, em anexo, para conhecimento.
divulgagado e observancia.

Cordialmente,
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADG NS

. PROCURADOR. ADMINISTRATIVA
NUCLEO SETORIAL PARA AREA SOCIAL - NSAS

PROCESSO PGE 20121004852-0
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAY, = COMBATE A
POBREZA - SEDES

PARECER: PA-NSAS-SAM-017-2013

CONSULTA. CONVERNID, Regray  de

pagamento ¢ presiacio Ce contas, Minuta

padrdo. Decreto Estadua! r. 9.256, Jde 14 e

| GE ARQ dezembro de 2004, Exigdnce g apresentagio
TCE de prestagio de coatas <: orimedis parcela

para liberacfio da seounda. ¢ o sua anmavacio
EGIBILIDADE S e
C‘E)MPROMETlDA

]

para liberacic dn terceira pr-saia,

Vem a exame da Procuradoria feral -lo Latdn, pelo Miclco
Setosic] para & Area Social, consulta formulada no ambito de Seersinsin de
Desenvolvimento Sccial e Combate & Pobreza — SEDES, e que t2m ger objeto o
esclarecimento sobre as regras a serem adetadas nos convénics (irmados pelo

Estado da Bahia quanto a liberagio de recursos e fzee da peosiacio J contas
¢ ¥

exigida.

Ressalta que o teor da minuta packiio fornecida pela Procuradora
Geral do Estado tra~ regra que ora remete Q <iseiplina da Portaris. Interministerial
n. 307, d= 24 de novembro de 201 1, ora ao Deereto Estadual . £.206, de 14 de
novemboro de 2004, ao exigir, para a liberagio da segunda parceiz de recursos, a
apresentacado da prestagio de contas da 1° parcela.

I o relatorio. Passo ao exame.,

A resposta para a consulta formudads 2TORITT-1s no ocveto
Estadual n 9.266/04, que aprova o regulamentc para o ceiedingly Jo conviinics "3/

o : A
auc requeiram liberagfio de recursos estaduais, (
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
. PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
NUCLEOQ SETORIAL PARA AREA SOCIAL — NSAS

Art. 13 - Cada pagamento efetuado pelo concedente correspondera
a uma parcela liberada, admitindo-se mais de um pagamento

quando o recurso tiver origem em contas orcamentarias diferentes.

Art. 14 - Quando a liberagio de recursos for efetuada em até duas
parcelas, a prestagdo de contas seri cxigida no final do convénio,

de forma global.

! Art. 15 - Sendo a libefagﬁo de recursos em Irés porcelas ou mais, a
liberagio da terceira parcela ficars candivionage 4 aprovagio da
prestagio dg contas da primeira, a liberagio da quarta parcela ficard
;:ondiéionada a aprovagdo da prestagio de con‘as da segunda =

assim sucessivamente.

Art. 16 - A partir da 2* (segunda) parcela, transcerridos 60 dias do '
pagamento sem que seja apresentada e aprovada a prestagdo de
contas da parcela anterior, o convenente seri considerado
inadimplente no SICON. O prazo comegara a ser contado na data

do tltimo pagamento da respectiva parcela.

‘ Da leitura dos dispositivos verifica-se que o que o Decreto exige é
que, para a libepzz_cg_g'ig da »ter;f_i_rg parcela (sendo a liberagiio em trés parcelas ou
mais):"e;t;ﬁi-;;;rovadz;; b;e_stagéo c_lt_) contas da primejra, € que para a liberagdo da
quarta &pz.i.x'céla, esteja aprovada a prestaz;éo. de .' contas da scgunda, e assim

sucessivamente.

A minuta aprovada pela PGE (parecer PLC-JD-VSX-18 12-2009), a

seu tuno, mantém essa ldgica. Ocorre que para a liberagfio da regunda parcela

T e © e——

exige-se 30 somente a apresentacfio da prestagio de contas da primeira parcela, e %
. ] \
ndo nccessariamente a sua aprovacio. 4
v
o TCE / GEARQ
LEGIBILIDADE

COMPROMET\DA
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ESTADO DA BAHIA

PROCURADCRIA GERAL DO ESTADC
. PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
NUCLEO SETORIAL PARA AREA SOCIAL — NSAS

Vejamos, pois, o que determina o referido normativo:

Art. 11 - A liberagdo de recursos financeiros referentes ao cumprimento
do objeto do convénio seguirs a programagiio cstabelecida no plano de
trabalho, conforme cronograma de desembolso, a programacio {inanceira
do governo estadual e fluxo de bagamento registrado no SIGAP, exceto
noS casos a seguir, em que as parcelas ficario retidas até o saneamento

das impropriedades ocorrentes:

a) quando ndo tiver havido comprovagdo da regular apiicagio da
parcela anteriormente recebida, na forma cfa legislagfio aplicédvel,
inclusive mediante procedimentos dc fiscalizacdo local,
realizados periodicamente pela entidade ou orgiio concedente e

adequadamente formalizados;

b) quando verificado desvio de finalidade na aplicagdio dos recursos,
atrasos ndo justificados no cumprimento das etapas ou fases
programadas, prdticas atentatérias aos principios fundamentais de
Administragio Publica nas contratagGes e demais atos praticados
na cxecugdo do convénio, ou o inadimplemento do executor com

relagfio a outras clausulas conveniais basicas;

¢) quando o convenente deixar de adotar as ‘medidas saneadoras

apontadas pelo concedente.

Art. 12 - A liberagdio de recursos mediante a ceicbragio de convénios
com outras csferas de governo ou entidades privadas constituird despesa
do concedente e receita do convenente, em raziv do convenente nio

integrar o orcamento fiscal ou de seguridade social 6 ente concedente.

RN oL Py /
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PROCURADORIA GERAL DO ESTALO
. PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
NUCLEO SETORIAL PARA AREA SOCIAL - NSAS

Assim € que de um lado tem-se a exigéncia de apresentagio de

prestagdo de contas. Isto para a liberagdo da segunda parcela cos recursos.

Para as demais parcelas, a partir da terceira, ai sim, cxige-se a
aprovacdo da prestagdo de contas, porém relativa nio a parcela imediatamente

anterior, mas dquela anterior a esta.

Deste modo, para a liberagio da 3? parcela, a prestagio de contas da

1* hd de estar aprovada. Para a liberagdo da 4° parcela, a prestagiio de contas da 2°

hé de estar aprovade, e assim por diante.

Nestes termos, ndo se verifica conflito ou dubiedade nos termes da
minuta analisada, que contempla a légica de acompanhamento ¢ fiscalizacdo das

contas dos convénios firmados perante o Estado da Bahia.

Observe-se, ademais, que o préprio Decreto n. 0.266/2004, em seu
art. 11, em reprodugdio ao art. 176 da Lei n. 9.43305, prevé que ficara retido o
pagamento das parcelas na hipdtese em que ndo verificada a adequada aplicagiio
dos recursos liberados na parcela anterior, o que converge para a compatibilidade

) .
da exigéncia de apresentagfio das contas para a liberagdo da 2° parcela.

' Sobre o tema, vale destacar a orientagdo .Zirmada por esta
Procuradoria em resposta a consulta da Sccretaria da Agricultura, Irrigagdo ¢

Reforma Agréria sobre a prestagdo de contas parcial de convénio.

No bojo do Parecer PA-NPA-RPC-134/2011, quc contou com a

aprovagiio do Procurador Geral do Estado, esclarcce o 1. Procurudor Rogério Leal

[ ]

y @,

e

Pinto de Carvalho quanto & previsdo do art. 176, 1 da Lein. 9.433°25 ¢ art. 11

[V
A R
(1

do Decrcto n. 9.266/04 (anexa integra do pronunciamento): z{ .
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A leitura dos dispositivos em foco conduz ac entendimento de que
devem ser retidas as parcelas do convénio quando a
Administragdo Publica, na apreciagiio da prestagio de parcela
anteriormente liberada, constatar ndo ter havido boa e regular

aplicagdo dos recursos.

Destaque-se que tal constatagio pressupcz que tenha sido
apresentada, analisada e ndo aprovada a préstaf;ﬁo de contas de
uma determinada parcela, face constatagdo de impropriedades.

Assim, considerando as demais disposi¢des que cuidam da
apresentacdo das prestacdes de contas parciais, em especial os
artigos 14, 15, 16, 19 e 20 do Decreto Estadual n®. 9.266/04, que
regulam a forma de apresentacdo de acorde com o ntimero de
parcelas de desembolso, tem-se que o artigo i76, inciso I, da Lei
Estadual n°. 9.433/05 e o artigo 11, alinea "a", do Decreto Estadual
n°. 9.266/04, por exigirem a apresentacdo, analise e ndo aprovagio
das contas, devem ser aplicados para o fim de se reter a terceira

parcela e outras subsequentes dos convénios.

Frise-se que para a constatacdo de que ndo houve comprovagio da
boa e regular aplicagdo da parcela anteriormente recebida é
obrigatéria a existéncia de decisio sobre a prestacio de contas
parcial, e como a_segunda parcela ¢ liberada somente.com, a

rentregadda prestagdo de contas da primeira parcela,.a retencio
N . Piied e 7 L A Smir ot aan raai auth e 8T

somente serd possivel a partir da terceira parcela.

Tampouco subsiste a preocupagio revelada na consulta, no sentido

de eventual inviabilizagdo, no decurso do convénio, da continuidade de sua

exccugdo cm virtude da prestagdo de contas, pois que, como vist‘o, a exigéncia de

e
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liberada sem aquela exigéncia. Ainda, e como destacado no referido parecer, a

teten¢do de valores s6 encontra fundamento a partir da terceirz parcela.

A vista das ponderacdes realizadas, e em resposta & consulta,

verifica-se necessiria a observancia aos termos da minuta padriio aprovada por

esta Procuradoria para os convénios firmados pelo Estado da Bahia, pois que -
reflete a legislagio vigente sobre a matéria,

Com estas consideragdes, e sem prejuizo de novos esclarecimentos

que ainda se fagcam necessarios sobre a questdo, fago retornar os autos 4 Pasta
consulente.

Em face das Portarias PGE n.° 11972011 e 12372
S¢ os autos ao Gabinete da Exm®. Sr*. Secret

Combate a Pobreza.

111, encaminhem-
dria de Desenvolvimento Social e

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, NUCLEQ SETORIAL PARA A )
AREA SOCIAL, 10 de janeiro de 2013.

é' L A e MM’(’ ;f”‘""'

VAr 2%
SISSI ANDRADE MACEDO VEGA
Procaradora do Estado

VERSO DAFL 3't




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
NUCLEO SETORIAL PARA AREA SOCIAL -~ NSAS

PROCESSO N° PGE 2014055730-0 ‘

INTERESSADO: SECRETARIA DA JUSTICA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SJDHDS :

DESPACHO

Em resposta ao Oficio n® 0741/14/GAB/SEDES., informo que ndo houve a elaboragdo de

relatério final, apenas reunides de trabalho preliminares.

Em face das Portarias PGE n.° 119/2011 e 123/2011, encaminhem-se os autos ao Gabinete do

Exmo. Sr. Secretdrio da Justiga, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social.

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, NUCLEO SETORIAL PARA A AREA SOCIAL, 09 de
janeiro de 2015.
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da bahia

voluntarias
sociais

Salvador, 19 de fevereiro de 2015.
Of. DIRAF N°. 034/2015

Senhora

Rose Edna Mata Vianna Pondé

Superintendente da SIAA

Secretaria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

Prezada Senhora,

Em resposta ao Oficio n° 023/2015 - SJDHDS/SISA que faz referéncia a Notificagdo n°
000091/2015 do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE / Processo N° TCE/013292/2014,
retornamos: !

1. Em relagdo a prova de regularidade com a Fazenda Publica Municipal

Para emissdo da certiddo negativa de débitos imobilirios é necessério que o pagamento do IPTU
esteja regularizado. Informamos que a sede das VSBA funciona em imével cedido pelo Governo do
Estado (anexo | - termo de cesséo) e que a Secretaria da Administragdo - SAEB, através da
Diretoria de Patriménio e Superintendéncia de Servigos Administrativos, direcionou oficio n°.
261/2014 & Secretaria Municipal da Fazenda (Salvador) solicitando imunidade tributéria sobre os
iméveis do Govemo Estadual. Anexamos (anexo ll) cdpia do oficio n°. 261/2014, bem como
mensagens eletrénicas entre VSBA e SAEB quanto & impossibilidade de emisséo do relatorio onde
constam relacionados os iméveis do Govermno Estadual, inclusive do qual funciona a sede das
VSBA.

2. Certificagao pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS)

No Convénio SEDES n° 058/2011 néo foi realizada nenhuma retengéo de INSS, ndo havendo,
portanto, nenhum pagamento relacionado & contribuigdo destinada a Seguridade Social.
Entretanto, anexamos extrato de contribuigdes previdenciarias da Instituicdo (anexo Il), fomecido
pela Previdéncia Social, onde constam todos 0s pagamentos referente a INSS de 2011 a 2014
realizados, referentes as retengdes de outros Convénios da Instituigéo.

Agradecemos a atengdo dispensada.

|
|

I

Largo do Campo Grande, n2 382 — Campo Grande — Salvador — Balhia

CEP: 40.080-120 — Tel.: (71) 3117-4900 / 4901 — Fax: (71) 31 17-4%1 6

Portal: www.vsba.ba.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE PERMISSAO DE USO DE BEM IMOVEL QUE ENTRE
S| CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVES DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO, E AS VOLUNTARIAS
SOCIAIS DA BAHIA, COM INTERVENIENCIA DA SECRETARIA
DA SAUDE.

TERMO DE PERMISSAO DE USO

N°. Q04 /2012

O ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico interno, com domicilio na Capital do
Estado, no Prédio da Governadoria, localizado na 32 Avenida, n°® 390, r;:10 Centro Administrativo
da Bahia, CNPJ n° 13.323.274/0001-63, representado pelo Governador do Estado, neste ato
atraves do Secretario de Administracdo, Sr. Manoel Vitério da Silva Filho, devidamente
autorizado, mediante Decreto s/n, (D.O.E. de 04.01.2007), doravante denominado
PERMITENTE, com a interveniéncia da Secretaria da Saude, CNPJ n°. 13.937.131/0001-41,
representada neste ato pelo seu titular, Sr. Jorge José Santos Pereira Solla, devidamente
autorizado pelo Excelentissimo Senhor Governador do Estado da Bahia, mediante Decreto s/n,
(D.O.E. de 04.01.2007), doravante denominado INTERVENIENTE, e as Voluntarias Sociais da
Bahia, neste ato representado pela sua Presidente, Sra. Maria de Fatima Carneiro de
Mendonga, doravante denominada PERMISSIONARIA, celebram o presente TERMO DE
PERMISSAO DE USO DE BEM IMOVEL, de acordo com o constante no Processo
Administrativo n° 0200.120.052.720 e com fundamentacgdo legal no art: 46 da Lei Estadual n°
9.433, de 1° de margo de 2005, pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a Permisséo de Uso, a titulo gratuito, pela PERMITENTE, do
imével denominado Defensoria Publica / CESAT / CETAT / Procuradoria Judicial, situado a
Rua Pedro Lessa, n°. 123, Canela, no municipio de Salvador — Bahia, cadastrado no Sistema
de Controle de Bens Iméveis — SIMOV sob o n°. 4329, possuindo as descrigdes constantes no
Laudo de Vistoria, anexado a este instrumento.

Paragrafo Uinico - Nao ha bens méveis de propriedade do Estado da Bahia no imével.

CLAUSULA SEGUNDA — DA FINALIDADE

A permissao de uso ajustada por este instrumento tem por finalidade a utilizagao, pela
PERMISSIONARIA, do bem referido na clausula anterior exclusivamente para o seguinte fim
publico: de funcionamento do Centro de Qualificagdo Profissional das Voluntarias Sociais
da Bahia.

- CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES

Sao obrigagdes do PERMISSIONARIA: \

| L
_ Processo Administrativo n°. 0200.120.052.720 i D
A N
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
| - manter sob sua guarda e responsabilidade o(s) bem(s) ora cedido(s) éo uso;’

Il - ndo dar ao bem imével e aos méveis que o guarnecem destinagéo diversa ou estranha &
prevista na clausula anterior;

lIit - n&o ceder, nem transferir, no todo ou em parte, 0 seu uso a terceiros, sendo mediante
prévio e expresso consentimento do PERMITENTE, caso em que devera haver assinatura de
novo instrumento;

IV - realizar a requalificagio/reforma necessaria no imével, nos termos e limites de projeto que
deve ser encaminhado a Secretaria da Administragao — Diretoria de Patriménio, para a devida
autorizagao;

V - zelar pela manuteng&o e conservagio do imével e seus méveis, se houver;

VI - assumir a responsabilidade e as despesas com a seguranga, manutengdo e conservagao
do(s) bem(s) cedido(s), inclusive o custeio com benfeitorias necessarias;

VIl - responder por danos pessoais e materiais causados a terceiros;

VIl - assumir, a partir da assinatura deste Termo, todos os énus decor}entes da utilizagao do
imével, tais como tributos, energia elétrica, agua, e os demais inerentes ao exercicio das
atividades da PERMISSIONARIA;

IX — contratar seguro para cobrir sinistros que possam ocorrer no imével cedido, no valor de R$
R$ 1.089.726, com seguradora idonea, cobrindo risco de incéndio, queda de raio e exploséo
de qualquer natureza do prédio cedido, figurando o Estado da Bahia como beneficidrio da
Apdlice.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O contrato de seguro, acompanhado de sua Apdlice, referido no
inciso VIII desta clausula, sera entregue ao PERMITENTE, através da Secretaria da
Administragdo, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias contados da assinatura deste Termo,
respondendo a PERMISSIONARIA pela ocorréncia de sinistralidades}durante O prazo nao
coberto pela apdlice. ‘

PARAGRAFO SEGUNDO - O contrato de seguro deve ser periodicamente renovado, enquanto
durar esta permissédo, com atualizagdo anual do valor segurado pelo indice oficial do INPC ou
na extingao deste, por outro indexador oficial que Ihe sirva de sucedaneo.

PARAGRAFO TERCEIRO - A PERMISSIONARIA avisarda ao PERMITENTE, com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, sobre a devolugéo do imovel.

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO

O prazo de duragéo deste Termo serd de 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da
data de assinatura, podendo ser renovado por igual periodo, conforme ajuste expresso das
partes, firmado com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data do seu vencimento.

A responsabilidade se estende aos méveis. ‘
Processo Administrativo n°. 0200.120.056.947 ho e
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

PARAGRAFO PRIMEIRO - O termo aditivo também sera objeto de publicagdo na imprensa
oficial, como condigéo de sua eficacia.

CLAUSULA QUINTA - DAS BENFEITORIAS E DAS ACESSOES

As benfeitorias e acessdes feitas no imével a ele se incorporardo, passando a pertencer ao
PERMITENTE, sem que este fique obrigado a indenizar a PERMISSIONARIA e sem que
assista a este ultimo, qualquer direito & retengéo ou indenizagéo, quando da restituicdo do bem.

CLAUSULA SEXTA — DA RESTITUICAO

A PERMISSIONARIA restituira o bem, em condi¢des normais de uso, nais seguintes hipbteses:
| - Quando exigido por motivo de interesse publico;

Il - Quando houver violagao das Clausulas deste instrumento;

Il — Apds findo o prazo previamente estabelecido;

IV — Na devolugéo do imével antes do implemento do termo final.

PARAGRAFO UNICO - O PERMITENTE avisara a PERMISSIONARIA, com antecedéncia de
30 (trinta) dias, da retomada do imdvel por motivo de interesse publico, em ato motivado.

CLAUSULA SETIMA — DA DEVOLUGCAO

A PERMNISSIONARIA podera devolver o imével antes do fim do prazo contratado, bastando,
para tanto, avisar previamente o PERMITENTE, com antecedéncia minima de 60 (sessenta)
dias, demonstrando quitagao dos 6nus e encargos.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Nas hipéteses previstas na Clausula Sexta, a nao devolugio do
imével caracterizara posse injusta e precaria pela PERMISSIONARIA, autorizando ao
PERMITENTE adotar todas as medidas administrativas ou judiciais, inclusive desforgo
incontinenti, com vistas & reintegracéo da posse do bem cedido. 1

PARAGRAFO SEGUNDO - Respondera a PERMISSIONARIA por todos os danos
eventualmente causados ao imdvel, durante o pericdo de sua posse. ‘

CLAUSULA OITAVA — DA RESOLUCAO

Considerar-se-a rescindida de pleno direito a presente Permissao, iﬁdependentemente de
- qualquer notificag@o judicial ou extrajudicial, ocorrendo a hip6tese de inadimplemento de
qualquer Clausula ou condigo expressa neste Termo. ‘

PARAGRAFO UNICO — O PERMITENTE podera adotar todas as medidas a seu alcance para a
retomada do bem, inclusive desforgo incontinenti, em caso de inadimplemento, ou, ainda, na
hipdtese de revogagcéo por interesse publico, sem prejuizo de outras medidas administrativas ou
judiciais pertinentes, com vistas & completa reparagéo de eventual dano sofrido.

Processo Administrativo n°. 0200.120.056.947 e e
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
CLAUSULA NONA — DA RENUNCIA

Eventual tolerdncia do PERMITENTE a qualquer infragio das Clausulas e condigdes do
presente Termo, ou da mora na devolugao ou retomada, néo implicar4 em rentincia aos direitos
que por este instrumento e por lei Ihe sejam assegurados.

CLAUSULA DECIMA — DA FORMA DE RECEBIMENTO E DE DEVOLUCAO

O recebimento do imével, pela PERMISSIONARIA, serd efetuado através de TERMO DE
ENTREGA E RECEBIMENTO DE BEM IMOVEL CEDIDO, assim como devera ser firmado
TERMO DE DEVOLUGAO DE BEM IMOVEL CEDIDO, quando da devolugdo do imével ao
PERMITENTE, precedido de vistoria.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Integram este instrumento o Termo de Entrega e Recebimento de
Bem Imével, o respectivo Laudo de Vistoria.

PARAGRAFO SEGUNDO - Somente quando se efetuar a vistoria final, constatando-se a
situacéo regular do imével, sera considerado devolvido o bem.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade de Salvador como Unico competente para dirimir quaisquer litigios
decorrentes deste Termo.

E por terem assim ajustados, firmam as partes Permitente, Interveniente e Permissiondria neste
Termo, que sera registrado no Sistema de Controle de Bens Iméveis (SIMOV) desta Diretoria
de Patrimdnio da Secretaria da Administracdo do Estado da Bahia, estando assinados pelas
testemunhas adiante nomeadas, dele extraindo-se 03 (trés) copias de igual teor e validade.

Salvador, ¥ de MM de 2013.
MANOEL VITORIO DASHYAFIEHO— JORGE JOSE SAN &PEREIRA SOLLA
Secretaria da Administragéo - SAEB Secretaria da Saude - SESAB

MARIA DE FATIMA CARNEIRO DWENDONGA
Voluntarias Sociais da Bahia

TESTEMUNHAS
7, .
Q. A
ol (
a .
so\\z‘“:w%,w
0“?\';&“0.'0
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO DE BEM IMOVEL

O Estado da Bahia, através da Diretoria de Patriménio da Secretaria da Administragéo - SAEB,
faz a entrega, apds vistoria, do imével denominado Defensoria Publica / CESAT / CETAT /
Procuradoria Judicial, situado a Rua Pedro Lessa, n°. 123, Canela no municipio de Salvador —
Bahia, cadastrado no Sistema de Controle de Bens Iméveis — SIMOV sob o n°® 4329, objeto do
TERMO ADMINISTRATIVO DE PERMISSAO DE USO DE BEM IMOYEL n° QA /2018 as
Voluntérias Sociais da Bahia, que, neste ato, o d4 como recebido, tendo como representantes
legais das partes PERMITENTE, INTERVENIENTE e PERMISSIONARIA, respectivamente, Sr.
Manoel Vitério da Silva Filho, pela SAEB, Sr. Jorge José Santos Pereira Solla, pela SESAB
e a Sra. Maria de Fatima Carneiro de Mendonga, pela Voluntarias Sociais da Bahia.

Salvador, 3% de fesomumo de 2018.

MANOEL VITORIO DA SI JORGE JOSE BANTOS PEREIRA SOLLA
Secretaria imistracéo - SAEB Secretaria da Saude - SESAB

MARIA DE FATIMA CARNEIRO DE MENDONGA
Voluntarias Sociais da Bahia

TESTEMUNHAS: N ;
Q(\\ ‘\\0 |
SN Y. |
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SIMOV - Sistema de Controle de Bens Iméveis ,

NS

11/10/2012 11:15:47

Cadastro do Imével

CédlLoz 0000004329

Data de Incorporagdo: 30/12/1982

Imével: DEFENSORIA PUBLICA / CESAT / CETAD / PROCURADORIA JUDICIAL

Numero: 123

Descrigdo Municipalizagdo /Cessdo:

Endeimgo: RUA PEDRO LESSA
Distrito: Bairro: CANELA Municipio: SALVADOR
Complemento / Ponto de referéncia: Cep: 40.110-050
lnsc'iﬁo INCRA: Inscrigdo IPTU: Tel: (71) 3362054 Fax: (71) 3362054
Zona;
Regido Administrativa: Metropolitana de Salvador Territério Identidade:  Regido Metropolitana de Salvador
Tipo de incorporagdo: COMPRA Dt. da Incorporagdo:  30/12/1982 |
Sem data de desmenbramento Situagdo Legal: LEGALIZADO
. '@ Imével: EDIFICACAO Situagdo Ocupagdo:  PROCESSO CESSAO EM ANDAMENTO
Tipt; de Edificaggo: PREDIO Area do Terreno da Escritura:  5.060,00 ‘
Area | f Terreno: 5.061,88 Vinculagdo: SECRETARIA DA SAUDE
Ocup?;ntw da Ocupagdo partilhada: '
ldentificagio nominal de invasores:
’ Qt. de Pavimentos: Qt. de Salas: 0
| ‘ . Area Construida: Area Construida da Escritura: 0,00 i
‘1 Custo: 1.089.726,92 . DAC: 269.208,76 Dep. 11.006,24
Termo de Cesséo :
Termp;: CNPJ/CPF: Cessionario: Resp. Termo: Inicio Término: 7
i
Escritura: Registro;
| Municipio: Municipio: SALVADOR
;Cartéﬂo: Cartério: REGISTRO DO 1° OFiCIO DE IMOVEIS
!N" do Livro N° do Livro: 3E
- EN° da Folha: N° da Folha:
: N° do Registro: 4811

' N° de ordem:

Destino: USO

¢ ”-’r.\
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. Terrenos Foreiros

1 . Proprietario:

Concessionarias:
' ‘ Contrato SAAE/ Embasa: 25773526

N° de controle:

Esgoto: Néo

Nl

Contrato Coelba: 24930378 Contador de energia: ;
Processos relacionados

w Processo administrativo:
| Processo administrativo n°: Orgéo de Origem:
! | Objeto / Assunto: Autor / Interessado:

. Unidade: Data Salda:

i Data Entrada:

|

Processo Judicial:

Processo Judicial n°:

informagSes Complementares:

Re]ato da situagao:

Agéo Corretiva:

Historico:

i
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
’ i DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Informagdes para o procgsso n? 0200120052720

Sr. Diretor Geral,

Trata-se de processo para Cessio de Uso relativo ao imével anteriormente ocupado pela
Procuradoria Geral do Estado 3 Rua Marechal Floriano, Canela — Salvador/Bahia. Em atendimento
ao despacho retro, informo:

1. Esta anexado a seguir relatério de vistoria do imovel;

2. Foram retirados os méveis pertencentes a Procuradoria Geral;

3. Foram suspensos os servicos de roteamento e link internet, tendo sido solicitada tal
providéncia a Coordenacdo de Gest3o Estratégica; |

N~ 4. Foram obtidas informagGes acerca da transferéncia de titularidade das contas da

EMBASA e COELBA. Como informado pelas concessiondrias, a transferéncia da
titularidade somente é possivel apés a formalizagdo da transferéncia do imével. Outra
alternativa apresentada é o cancelamento das contas contrato vigentes e nova
solicitagdo pelo novo usuério dos servigos; |

5. Estd anexada relagdo dos bens que serido agregados ao Termo Qe Cessdo do imdvel,
devidamente validado. ‘

Esperando ter complementado adequadamente a instrugio, segue para anilise e deliberacdo
superior.

PGE, 01 de outubro de 2012.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

VISTORIA SEDE DO CANELA

A sede da Procuradoria Judicial se encontra instalada em uma casa situada no bairro do
canela, na Rua Marechal Floriano s/ n. Foi realizada uma vistoria no dia 29 de agosto de 2012,
para avaliagdo da situagdo atual em que se encontra a Sede. Foram identificadas as seguintes
situagDes.

Fachada W

A fachada de entrada se encontra em perfeito estado, necessitando apenas de uma nova pintura.
Na fachada lateral foi identificada a existéncia de uma trepadeira que esta se expandindo, e
futuramente sera necessarla‘a sua retlrada

Muro e gradil

Foi encontrada uma rachadura no muro no lado externo, préximo a caixa de telefonla Verificou-se
também vanas manchas de limo no muro.

ol Sorpor
Yole Sampaio

oordenadora 111
Cc:ad.: 06.519.168-8

glénda Sousa
Assessor Técnico / PGE
QAD 06.503.899-5

=
§;
é\
|\

‘:'



i
i

JoD

PROCURADORIA GERAIL. DO ESTADO
Passeilo

No passeio ainda se encontra uma placa que indica estacionamento da Procuradoria, que deve
ser retirada. N
Existem algumas partes do passeio que estao danificadas.

Letreiro i

da PGE que devera ser retirado.

Ainda se encontra instalado o letreiro

Caixa de energia

Na caixa de entrada de energia, foi encontrada uma rachadura entre o muro e o poste que
alimenta a caixa. !

Vol Somponi® l g o\
Yole Sampaio Glenda Sousa . < <.
Coordenadora 111 Assessor TécnlwlPQE (TN
Cad.: 06.519.168-8 CAD. 06.5n3 899-5 f
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Piso estacionamento

Gradis das esquadrias.

Os gradis externos de protegao das janelas e porta principal se encontram em bom estado de
gnserva 30.

Janelas
Em alguns locais foi retirada uma parte da bandeira da janela para colocagéo de ar condicionado.

Aos a retlrada do eg unamento 0 vidro néo foi recolocado.

Equipamentos
No estacnonamento ainda exnstem duas lixeiras. Devera ser verificado se pertence a PGE.
. } i ,

T3 Iv

- . Glenda Sousa
)6"4 58“’ L Assessor Técnico /PGE
Yole Sampaio | CAD. 065038895 =35~
Cnordenadora618118 i y %‘;\\
Cad.: 06.519.168- %W"”‘f
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Piso salas
O piso existente de todas as salas é de alta resisténcia. Na sala onde estava localizado ao arquivo
deslizante existem manchas de ferrugem no piso no local onde ficavam os trilhos. Na circulagéo o
piso também apresenta algumas manchas de ferrugem. Na sala dos estagiérios existe uma
rachadura no i
Sala dos estagnanos Circulagao ' ~ salado arquivo
Copa
A copa se encontra em estado regular para uso. Na copa existem armarios embutldos embaixo da
iaeem c;ma da pia.

/‘7«\»

Gle
Assessor'gz ico/
CAD. 06.503.899-

ot

Yole Sampaio
Coordenadora I11 ;
Cad.: 06.519.168-8 i
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Forro
Toda a &rea interna da casa possui 0 mesmo tipo de forro, modulado com placas de PVC e perfil
de aluminio. Em alguns locais as placas foram removidas e ndo foram recolocadas no seu local, e
outros como na sala do coordenador executivo foram retirados. Na sala onde ficava a antiga
Xerox ainda se encontra um aparelho de ar condicionado que nao foi retirado.
sala
b5
i
Yl w""/’w . Glenda Sousa
Yole Sampa'fn i Assessor Técnico / PGE
Coordenadora 11} "CAD. 06.503,888-6-.
Cad.: 06.519.168-¢ \ DA
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Esta¢des embutidas
Em algumas salas existiam estagdes de trabalho colocadas pela PGE, que foram mantidas.
: I R AT ’j

I A
|
i

~ ?,

- Armirios sanitéarios

‘ Foram encontrados armérios embutidos no sanitario masculino e feminino. No sanitario masculino
esta faltando du portas, e no sanitario feminino existe um para material de limpeza.
: : 3 : i T s T ;
: Ayl
i :
{ .
! ;
rio feminino
| 2 S pois ; . ,
‘X)le Sampaio ‘ g[en_d'q..s.ousa
Coordenadora 11/ | Ass?gogg%t:gqgggpg E

} Cad.:06.519.168-5 | ~CAD-06:503. / SAR.
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Sanitarios

No sanitario feminino e masculino as lougas se encontram razoavelmente conservadas, @ em
condi¢Ges de uso. Ambos possuem papeleiras, saboneteiras, espelho e tampa para vaso
sanitario. O sanitario masculino o espelho ja se encontra com descoloragao. O piso se encontra
inteirico, havendo apenas a necessidade de recuperagao do rejunto.

Glenda Sousa
%‘Z(I ﬁ)m }:M ~ Assessor Técnico/
Yole Sampaio

Coordenadora I
Cad.: 06.519.168{&

los
\)C\l\




06

Jas

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Portas

Todas as portas internas sdo em madeira pintada, no modelo porta semi-oca. No sanitério
feminino a porta encontra-se danificada na parte inferior. A porta da sala do arquivo vista pelo lado
de dentro da sala se encontra bastante danificada, apresentando manchas de ferrugem préximas

ao local onde foi instalada a mola. Na porta de entrada do protocolo foi colocado um madeirite no
local de passagem de documentos.

e iy 1]
Sala do protocolo
‘ Glenda Sousa

Assessor Técnico [Pﬁ\

Yolu Somposd

i “ D 16507
Yole Sampaio ) ‘CA /tm.

Coordenadora I1I .
Cad.: 06.519.168-8 %WM
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42
43

22
166
476
709
1140
1141
1144
2805
3521
3525

3695

3894
3895
3896
3943
3949
3951
3959
3965
3967
3968
3970
3971
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3973
3974

3999

4009
4010

4011

4035
4036
4191
4192

- 4193

4195
3962
4198
4199
4200
4201
4209

Planilhat

MESA PARA TELEFONE
MESA PARA ESCRITORIO
CADEIRA FIXA EM COUVIM
MESA PARA IMPRESSORA
CADEIRA FIXA EM COUVIM
CADEIRA FIXA EM COUVIM
CADEIRA FIXA EM COUVIM
ARMARIO SUSPENSO EM MADEIRA
CADEIRA FIXA EM VINIL

CADEIRA FIXA EM VINIL

CONDICIONADOR DE AR DE PAREDE 10.000

BTUS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO B PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS

CONDICIONADOR DE AR DE PAREDE TIPO

SPLIT 7.000 BTUS
CONDICIONADOR DE AR DE JANELA
18.000BTUS
CONDICIONADOR DE AR DE JANELA
18.000BTUS
CONDICIONADOR DE AR DE JANELA
18.000BTUS
CONDICIONADOR DE AR DE JANELA
18.000BTUS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM ACO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
ESTANTE EM AGO 8 PRATELEIRAS
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{ OVERNO DO ES TALK. DA BAHIA

TERMO DE PERMISSAO DE USO DE BEM IMOVEL, QUE

' ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVES DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO, E AS VOLUNTARIAS
SOCIAS DA BAHIA.

I TERMO DE PERMISSAO DE USO

N°.OD 7.12013

-

O ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito piblico interno, com domicilio na Capital do.

Estado, no Prédio da Governadoria, localizado na 32 Avenida, n® 390, no Centro Administrativo

da Bahia, CNPJ n° 13.323.274/0001-63, representado neste ato pelo Secretario da
Administragao, Sr. Manoel Vitério da Silva Filho, devidamerite autorizado, mediante Decreto

s/n, (D.O.E. de 04.01.2007), doravante denominado PERMITENTE, e as Voluntarias Sociais da

Bahia, pessoa juridica de direito privado, domiciliada no Largo do Campo Grande, n°. 382 -

Campo Grande, nesta Capital, CEP: 40.080-120, CNRJ n°. 15.183.403/0001-90, neste ato

\ representada pela Sra. Maria de Fatima Carneiro de Mendongaj doravante denominada
| PERMISSIONARIA, celebram o presente TERMO DE PERMISSA}O DE USO DE BEM
Lo IMOVEL, de acordo com as regras estabelecidas pelo art. 47 da Lei Estadual n° 9.433, de 1° de
' marco de 2005, e com o constante no Processo Administrativo nC. 0200.120.347.909, pelas

clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a Permissédo de Uso, a titulo gratuito, pela PERMITENTE, do
im6vel denominado Voluntarias Sociais da Bahia, situado na Praga Dois de Julho, 382,
Campo Grande, no Municipio de Salvador — Bahia, cadastrado no Sistema de Controle de Bens
Imoveis — SIMOV sob o n°. 4249, e matriculado no Cartdrio de Registro de Iméveis do 1° Oficio
da Comarca de Salvador, sob o n°. 19.913, do Livro 3 — R, possuindo as descrigbes constantes
no Laudo de Vistoria, anexado a este instrumento.

Paragrafo dnico - Para a presente permissao foi dispensado o prévio chamamento dos
interessados para seleg&o por se enguadrar a PERMISSIONARIA como entidade filantrépica ou
assistencial, com a finalidade de prestagdo de servigd nas 4reas de assisténcia social a
] entidades reconhecidamente de utilidade publica e a populagao carente..

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE

|

[ - , .

} - A permissdo de uso ajustada por este instrumento tem por finalidade a utilizagdo, pela
PERMISSIONARIA, do bem referido na clausula anterior exclusivamente para o seguinte fim
publico de instalagao de sua sede, com acesso a todos os interessados, associados ou ndo &
entidade permissionaria.

PARAGRAFO UNICO. E vedado 4 PERMISSIONARIA desenvolver atividades remuneradas no
imével ora cedido. - S , i

Termo de Cessao
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GGVERNO L:0 ES. ADO DA BAHIA

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACGES
Séo obrigages do PERMISSIONARIA:

I - manter sob sua guarda e responsabilidade 0(s) bem(s) ora cedido(s) ao uso;
I - ndo dar ao bem imével destinagao diversa ou estranha a prevista na cléusula anterior;

Il - ndo ceder, nem transferir, no todo ou em parte, o seu uso a terceiros;

IV - realizar a requalificagdo/reforma necessaria no imével, nos termos e limites de projeto que
deve ser encaminhado ao PERMITENTE, para a devida autorizagao;
'i

V - zelar pela manutencéo e conservagéo do imével;

. . i < -
VI - assumir a responsabilidade e as despesas com a Seguranca, manutengio e conservagio
do bem, inclusive o custeio com benfeitorias necessarias: !

| .
Vil - providenciar todas as licengas/alvaras necessarias ao desenvolvimento das atividades no
imével cedido, inclusive aquelas relativas ao meio ambiente e patrimdnio cultura, se for o caso;

// Vil - responder por danos pessoais e materiais causados a terceiros;

IX - assumir, a partir da assinatura deste Termo e /ou da efetiva bcupagéo, todos os Gnus

. [iy decorrentes da utilizagdo do imével, tais como tributos, energia elétrica, agua, e os demais

inerentes ao exercicio das atividades da PERMISSIONARIA,; //// |

(um milhdo, quinhentos e sessenta e nove mil, setecentos e {}noventa e oito reais e

noventa centavos), com seguradora id6nea, cobrindo risco de incéndio, queda de raio e
~‘explosao de qualquer natureza do prédio cedido, figurando o PERMITENTE como beneficirio
- da Apélice. :

‘ >\< i X — contratar seguro para cobrir sinistros ocorridos no imével, no valor de R$ R$ 1.569.798,90

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ O contrato de seguro referido no inciso X desta clausula sers
entregue ao PERMITENTE, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias contados da assinatura
deste Termo, respondendo a PERMISSIONARIA pela ocorréncia de sinistralidades durante o
Prazo nao coberto pela apdlice. ;

PARAGRAFO SEGUNDO — O contrato de seguro deve ser periodicamgnte renovado, enquanto

durar esta permissdo, com atualizagao anual do valor segurado pelo fndice oficial do INPC ou
na extingéo deste, por outro indexador oficial que lhe sirva de sucedaneo.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

O prazo de duragéio deste Termo sera de 48 (quarenta e oito) meses, a partir da data de
assinatura, podendo ser renovado por igual periodo, através de ajuste expresso das partes,
; firmado com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data do seu vencimento, com a
. comprovagéao do cumprimento das obrigagGes ora assumidas pela PERMISSIONARIA.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O termo aditivo também ser4 objeto de publicagéio na imprensa
oficial, como condigio de sua eficAcia. | .

. ‘Termo de Cessao
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GOVERWO ('t ESTADO DA B/.HIA

- P/.RAGRAFO SEGUNDC' — Na hipétese de bens j& ocupados efou em uso, o presente Termo
o tera efeito retro-operante até 31/12/2010, data inicial da ocupagio/uso sem respaldo de
g instrumento contratual.

CLAUSULA QUINTA - DAS BENFEITORIAS E DAS ACESSOES

As benfeitofias e acessdes feitas no imdvel a ele se incorporaréo, passando a pertencer ao
PERMITENTE, sem que este fique obrigado a indenizar a PERMISSIONARIA e sem que
assista a esta qualquer direito a retengéo ou a indenizagéo, quando da restituigéo do bem.

CLAUSULA SEXTA — DA FISCALIZACAO

B O PERMITENTE, através da Diretoria de Patriménio da Secretaria da Administracdo — SAEB,
| exercera a fiscalfzagdo do uso adequado do bem, através de vistorias anuais a serem efetuadas
‘; _ por servidor designado pelo 6rgao ao qual o imével estiver vinculado, devendo ser elaborado

o relatério circunstanciado da situagéo em que se encontra © bem e se o seu uso est4 cumprindo
o as finalidades previstas no presente Termo de Permiss&o de Uso.

‘CLAUSULA SETIMA — DA RESTITUICAO

~ A PERMISSIONARIA restituira o bem, em condigées normais de uso, quando o PERMITENTE
o solicitar ou quando findar o prazo.

{
|
. | . .
- it "PARAGRAFO UNICO - O PERMITENTE avisara a PERMISSIONARIA, com antecedéncia de
o ' 60 (sessenta) dias, da pretens&o de retomar o imével.

t

|

I

'CLAUSULA OITAVA — DA DEVOLUCAO

A PERMNISSIONARIA poders devolver o imével antes do fim do prazo contratado, bastando,
“para tanto, avisar o PERMITENTE, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias,
~demonstrando quitagédo dos seus dnus e encargos.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Nas hipéteses previstas na Clausula Sétima, a ndo devolugédo do
.imével caracterizard posse injusta e precéria pela PERMISSIONARIA, autorizando o
PERMITENTE adotar todas as medidas administrativas ou judiciais, inclusive desforgo

incontinenti, com vistas a reintegracéo da posse do bem.

 'PARAGRAFO SEGUNDO - Responders a PERMISSIONARIA por todos os danos
H ~ eventualmente causados ao imével, durante o periodo de sua posse.

‘ r “CLAUSULA NONA — DA RESOLUCAO

'Qonsiderar‘-.s;g-,é_ resolvido de pleno direito a presente permisséao, indepenqentemente de
‘qualquer notificagdo judicial ou extrajudicial, ocorrendo a hipétese ‘de inadimplemento de
qualquer clausula ou condigdo expressa neste Termo.

PARAGRAFO UNICO — O PERMITENTE podera adotar todés as medidas a seu alcancg para a
retomada do bem, inclusive desforgo incontinenti, em caso de inadimplemento, sem prejuizo de

Termo de Cesséao

R Y4 Pé&g. 3de 5




GOVERNO 't ESTADO DA B+.HIA

P/ RAGRAFO SEGUNDC' — Na hipétese de bens ja ocupados efou em uso, o presente Termo
tera efeito retro-operante até 31/12/2010, data inicial da ocupagéo/uso sem respaldo de

instrumento contratual.

CLAUSULA QUINTA - DAS BENFEITORIAS E DAS ACESSOES

As benfeitorias e acessdes feitas no imo6vel a ele se incorporaréo, passando a pertencer ao
PERMITENTE, sem que este fique obrigado a indenizar a PERMISSIONABIA e sem que
assista a esta qualquer direito a retengéo ou a indenizagéo, quando da restituigio do bem.

CLAUSULA SEXTA — DA FISCALIZACAO

e PERMITENTE, através da Diretoria de Patrim6nio da Secretaria da Administragdo — SAEB,

exercera a fiscalizagéo do uso adequado do bem, através de- vistorias anuais a serem efetuadas
_por servidor designado pelo érgéo ao qual o imével estiver vinculado, devendo ser elaborado
' - relatério circunstanciado da situagéo em que se encontra © bem e se 0 seu uso esta cumprindo
? . asfinalidades previstas no presente Termo de Permisséo de Uso.

‘CLAUSULA SETIMA — DA RESTITUICAO

A PERMISSIONARIA restituira o bem, em condigdes normais de usd; quando o PERMITENTE
o solicitar ou quando findar o prazo.

- PARAGRAFO UNICO - O PERMITENTE avisaré a PERMISSIONARIA, com antecedéncia de
- 60 (sessenta) dias, da pretensio de retomar o imével.

‘CLAUSULA OITAVA — DA DEVOLUCAO

A PERMNISSIONARIA podera devolver o imével antes do fim do prazo contratado, bastando,
‘para tanto, avisar o PERMITENTE, com antecedéncia minima ‘de 60 (sessenta) dias,
‘demonstrando quitagéio dos seus 6nus e encargos. J

]
i
|
B
|
[
i

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ Nas hipéteses previstas na Clausula Sétima, a nio devolugéo do
.imdvel caracterizar4 posse injusta e precéria pela PERMISSI@NARIA, autorizando o
PERMITENTE adotar todas as medidas administrativas ou judiciais, inclusive desforgo
incontinenti, com vistas a reintegragéo da posse do bem. 1

'PARAGRAFO SEGUNDO - Responderd a PERMISSIONARIA por todos os danos
[ . eventualmente causados ao imével, durante o periodo de sua posse. ;

|1 ‘CLAUSULA NONA - DA RESOLUGAO

QQnsiderar—se_-é resolvido de pleno direito a presente permissédo, independentemente de

. ‘qualquer notificagéo judicial ou extrajudicial, ocorrendo a hipétese ‘de inadimplemento de
- qualquer cldusula ou condigdo expressa neste Termo. =

~'PARAGRAFO UNICO — O PERMITENTE poder4 adotar todas as medidas a seu alcance para a
.. -retomada do bem, inclusive desforgo incontinenti, em caso de inadimplemento, sem prejuizo de

Termo de Cesséao
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GCVEFND DO ESTADO 1bA BA. A

outras medidas acministrativas ou judiciais pertinentes, com vista;.\ a completa reparacéaon de
eventual dano sofrido.

CLAUSULA DECIMA — DA RENUNCIA

| Eventual tolerdncia do PERMITENTE a qualquer infracdo das clépsulas e oondiqéeg do
presente Termo, n&o implicard em renuncia aos direitos que por este instrumento e por lei ihe

sejam assegurados.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FORMA DE RECEBIMENTO E DE DEVOLUCAO

O recebimento do imével pela PERMISSIONARIA, serd efetuado através de TERMO DE
ENTREGA E RECEBIMENTO DE BEM IMOVEL, assim como devera ser firmado TERMO DE
DEVOLUGAO DE BEM IMOVEL, quando da devolugéo do imével ao PERMITENTE, em ambos
os casos precedidos de vistoria. ‘

‘g PARAGRAFO PRIMEIRO - Integram este instrumento o Termo de Entrega e Recebimento de
Bem Imével e seu respectivo Laudo de Vistoria.

PARAGRAFO SEGUNDO — Somente quando se efetuar a visfoﬁa final, constatando-se a
«  situagdo regular do imdvel sera considerado devolvido o bem. i

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA —~ DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade de Salvador como unico competente para dirimir quaisquer litigios
decorrentes deste Termo. |

E por terem assim ajustados, firmam as partes este Termo que sera registrado no cadastro de
Bens Imoveis da Diretoria de Patrimdnio da Secretaria da Administragéo do Estado, estando
| assinado pelas testemunhas adiante nomeadas, dele extraindo-se 02 (duas) cépias de igual
‘ teor e validade.

Salvgdor, de de 2013.

-

L VIT MARIA DE FATIMA CARNEIRO DQMENDONQA
Secretaria€fa Administracdo - SAEB Voluntarias Sociais da Bahia

TESTEMUNHAS

Termo de Cesséao {’
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@ G():’ERNG DO EST/.DO0 1. BAHIA

TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO DE BEM IMOVEL

O Estado da Bahia, através da SAEB, faz a entrega, apés vistoria, do imével objeto do TERMO
DE PERMISSAO DE USO DE BEM IMOVEL ne. 2013, as Voluntéarias Sociais da Bahia,
que, neste ato, o d4 como recebido, tendo como representantes legais das partes
PERMITENTE e PERMISSIONARIA, respectivamente, Sr. Manoel Vitério da Silva Filho, pela
SAEB e a Sra. Maria de Fatima Carneiro de Mendonga, pelas Voluntérias Sociais da Bahia.

Salvador, de de 2013.

MANOEL Y

FORIO DA SILVA FILHO MARIA DE FATIMA CARNEIRO DE ME ON(;A
Secretaria da Administragéo - SAEB Voluntérias Sociais da Bahia.

Termo de Cessao
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; Salvador, 22 de Maio de 2013,
Of. DIRAF N° 113/2013

Senhora

Juliana Cavalcanti

Diretora de Patnmomo

Tribunal de Justica da Bahia - TJBA

Prezada Senhora,

| Em resposta ao- Oficio n® 1125/2013 retornamos 01 via original, assinada, do Termo
de Permissdo de Uso de Bem Imével - SIMOV n® 4249, celebrado entre o Estado da

‘ Bahia, através da SAEB e as VSBA, constante do processo’ administrativo n°
0200.120.347.909 (0021200048725~ -0). ?

} Atenciosamente,
|
|
|

Roséngela Carvalho Teixeira
@ 'Bfire'iora'i’Adminiétrativa Financeira

] TCE / GEARQ

LEGlBlLlDADE
COMPROMETlDA
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i — Salvador + Bahia
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| Portal: www.vsba.ba.gov.br
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i‘ Oficio n°. 1125/2013

Salvador, 26 de abril de 2013.
Al Assunto: Envio de Termo Administrativo de Permissdo de Uso de Bem Imével (SIMOV n°. 4249),
llustrissima Senhora Diretora Administrativa,

Em atengéo a solicitagao constante no processo administrativo n°. 0200.1 20 347.809 (0021200048725-
0), reférente ao pedido de permissido de uso do imével denominado voldntérias Sociais da Bahia,
situado na Praga Dois de Julho, n°. 382, Bairro Campo Grande, nesta Capital, cadastrado no
o Sistema de Controle de Bens Iméveis — SIMOV sob n°. 4249, para fins de hesenvolver as atividades

relacionadas a ampla prestacéo de assisténcia a entidades reconhecidamente de utilidade publica
ea populagao carente, bem como atendendo a solicitagdo formulada pela representante da parte

interessada, servimo-nos do presente para enviar os Termos Admimstratlvos de Permisséo de Uso de

Bem Imével para aposigdo de assinatura da llustrissima Senhora Presldente das Voluntarias Sociais,

] Sra. Maria de F4tima Carneiro, nas 02 (duas) vias que seguem anexo. 1‘
Ressalte-se que mesmo restando pendente a assinatura no Termo de Entrega do imével, presente as
fis. 05 do Temno 0: mesmo foi publicado no Diéario Oficial do dia 13 de margo de 2013, razéo pela qual
~faz-se necessério a aposuqao de assinatura por parte da Sra. Maria de Fatima Carneiro em ambos os

Termos devoivendo a esta Diretoria a via-que Ihe é destinada para registro em nossos arquivos.

Ne‘s‘ta'opommdade, apresentamos votos de elevada estima e distinta conslder“?géo.

|

' .‘9‘\ 00 O ‘
() W!rusa Marins |

Supermtesn‘ﬂmw S Administrativos

8‘;33“ 0.5, e

e A
Diretora SR

A0

1 A llma Sra.’ Dnretora Administrativa das Voluntarias Sociais da Bahia
: Rosﬁngela Carvalho Teixelra
Rua‘Baronesa de Saulpe. N°, 382, Largo do Campo Grande, Salvador — Bahia, CEP: 40.080-120.

?i ‘ Enderego: 2* avenida. n° 200, 2° andar — Centro Administrativo da Bahia - Salvador/BA
\ ’ : Cep 41.745-003 'Tel. 3115-3200  Fax: 3115-1780 |

JLPT

@w‘jun L' ot~ oalOoSl2 rﬁm N

|
I
1



LN mpgins e w
DISLIO ), s o g
ESTADC LA BAH

" CIAL

- soMmaetros Fosnando Vma, + & . ifrado | : ag, Francitco do Souza . '3 Net
2aczoni ¢ Plinio Cameiro Fili,
“1ce830 A* 13934-12 - Pedido € Keousic- 14:j80 a0 Pi-ecer Pidvio rejurer cds G L. o9
+ eteitura Munlcipal de SATIRO 1AAS, on:fcv 3 .de 2011, Interessada; Se. Jo. qntme LYTRR ]
argoso. Neto. Relator: mmhwo Raknude dorein. Dacisso: Retirado de Pauto coir re: no

- Gabinete do Conseiheiro. Reletor

ssenemmnmmmmmﬁa

PORTARIA N4 311 DE 12 DE: MAQGQ DE2013

0 SECRETARIO:OAADMIDS 0; im0 ide saine @ tomdo egn yish:a:qua
disposto: mnm.zzwaa.oam 1249 amozmo RESOLVE cunsidorss:

da CAMILAAZEVEDO, DA SiLVA pare CEDHSBAOUEIRO HALLA, Codstio-
Rt} oimble DAB:20, <y Dllgtorts ssintendineh do SarikoAdmintsine:
tvos, o peiodo dait 022013 ¥ 05 032013, g decerendia do Hites repliamentams,
 MANCEL WIORIGOA STV FitHO -

‘Secrtrio da Adiintitas¥a

EDITAL B convoquo

Fuagho Tempordiia ~

MMMMM.

Mv :alau“ Gatwro A s B ), B :
as ?l' 130 & dos 14:0048. |7mmma.wwo¢om 2100183 8 2203113 & do 250343
‘0 210313,

munidos-dos: seguintes documentcs o originel 8 blo-

‘Savador; nmmmuao‘la

LEGiBlLlDADE
COMPROMET IDA

AME X0 Ul
- Candidalos De!  ~ae

mSSlSYENTL DE AT:vIf .DES ADMIN!STRAYMS- JUAZ EIRO

e [ Niat : Qs
msum AT T SORSOUIA | EC I T -
- Candidatos Deficientes ~

214-ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS- AT DA CONQUISTA
CETR L (1.0 [
TieRI91 JULAA CAOA DL ALIGEOA | §EX] 14 |
\
201-ASSISTENTE DE ATIVIDADES AONINIS“!ATMS- BARREIRAS

Rare i June Jou ]
18018837 NCOAWTABSIRIO | |5 10 |
\
erww&w_ﬁm—@_ﬁrﬁ
[ M Foad
180 EDWNLDO AGAPTRO DR B TO RN | Y] e ]

204-ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADNINISTRATIVAS- FEIRA 06 BANTAHA

[reex® Thoacne [aree ) 1
1NN | DAS GAACAS GOMALVES e 0 |

MS%STENTE DE ATIMIDADES ADMfN'&TRATNAS- HLHEUS

 maccghe (] )
) WWW ﬂ_,ﬂ )

[ 1ss0teb UARESLICUIOUA PRSSOR W58\ an 7]

214ASSISTENTE DE ATIVIDADES NIS TRATIVAS- VIT-DA CONQURSTA

| oo Tams : g | =) )
11381 OLEOA SR Jaw In ]

208-ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. SUAZEIRO

[ ad [ d O
TH00HN JRse DATLIA o |E) 1
21)-ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS- SENHOR ;Q BONFIM
Noze . o o
meu Iu.mmm Oid SAX108 | ) I8 ]
VWSSISTENTE DE ATIVIDADES AQWN)STRATNAS- msum
[k [
[ 1av0ans Mummmmm s 2
K SAYARDOS SAN10S. am 0

209-ASSISTENTE OE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS- M__*__ FREITAS
T £ S ]
[y | ) s l“ s |

RESUMO DO TERMO DE PERMIBSAC:DE USO. DEDEMIMOVELQQ22013,

Processo: (200420347906, Penmitento; Estacd da:Batia: wmamam
¢80, Pormissiondtio: MmMm&m.MW*Mﬂom ik grilo,
dolmévddcmdo\bmﬁn da Badid. sltuado na Prigé Dols de Jutho, w382,
Cs [ de Satvader, MM» -Bistama.ce Contrdle Ye Bena
nmmn SMOVMQNW Vblnd- ae(qucmnom)mt.umamauu-
naturs. Assinatuie: 12.03.2013,

Siperintendéncia da’:Mdﬁ!]dﬂ- SUPREV

u-soaoeazoeum
TARI

oy 881 iﬁwk 26K
-mmm;:.m




ANEXO I



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
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Diretoria do Patriménio - DPA

Oficio n° 281/2014
Salvador, 17 de fevereiro de 2014,

Ao Senhor,

Jorge Ubiratan Silva

Coordenagéo de Tributos Imobliiarios

Secretaria Municipal da Fazenda, Salvador - Bahia.

Assunto: Solicitaggo de Inscrigdo Imobiliaria.

Prezado Senhor,

Servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Senhoria, a inscrigio Imobillaria dos Iméveis
! descritos no relatério que segue anexo ao presente.

Esclarecemos que 0 nimero da inscrigdo imobitiaria do imével é imprescindivel para tramitagbes
de processos Internas.

Na operiunidade, e nos termos do ant. 150, VI, a, da Constituicio Federal, pleiteamos, de igual
modo, a aplicagdo da-imunidade tributaria sobre os referidos imdveis, uma vez que é vedado a
Unigio, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municlpios instituir impostos sobre patrimdnio, renda
Ou servigos, uns dos outros.

Agradecemos, antecipademente, o atendimento da solicitagdo e aproveitamos o ensejo para
apresentar a Vossa Senhoria votos de elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,
K
A%
AlexBantas Jeru. arins
Dirgior de Patriménio Superinfendente de Servigos Administrativos

.
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Gisana Raline Santos de Souza" <gisana.souza@saeb.ba.gov.br>

De: gisana.souza@saeb.ba.gov.br
Para: "Rosangela Teixeira" <rosangelact@vsba.ba.gov.br>
Data: 05/11/2014 14:58 (53 minutos atrds)

Assunto:  Re: Notificagdo Tribunal de Contas

Prezada Rosangela.
boa tarde!

Venho através deste informar que em 17 de fevereiro de 2014 através do Oficio 261/2014 (copia ja envi
em email anterior), esta Diretoria de Patrimdnio solicitagdo a Prefeitura de Salvador/ SEFAZ a inscrigdo
imobilidria bem com a imunidade tributéria de diversos iméveis pertencentes ao Estado da Bahia nesta
Capital, inclusive, dos imbveis onde as Volutarias Sociais fimciona nos segumtes enderegos: Av. Barones
de Sauipe, n° 382, Campo Grande e Rua Pedro Lessa, n° 123, Canela, ambos localizados no Municpio ¢
Salvador.

Contudo até a presente data esta Diretoria ndo obteve resposta da Prefeitura de Salvador com relagio ac
pleito do reerido Oficio.

Atenciosamente,

Gisana Raline Santos de Souza

Técnico Nivel Superior-DPA/SSA/SAEB
(71) 31153193

Em 05/11/2014 as 12:06 horas, "Rosangela Teixeira" < > escreveuw:
Prezados,
A nossa solicitagdo de cSpia do anexo visa atender a Notificagdo do TCE, pois como o IPTU n#o estd
Ppago nfo conseguimos emitir a certid3o negativa de débito imobilidrio.
O oficio fala de um anexo, mas precisamos comprovar que o nimero de inscrigdo do imdvel sede das
VSBA esti contemplado no mesmo.
Na mpossibilidade de envio do anexo completo, solicitamos a0 menos a parte que cita o nimero d
inscri¢do do referido imével.
O que nos interessa ¢ o pleito em relaciio a aplicagio da imunidade tributiria sobre o imével
sede das VSBA.
Saudagdes,

Rosdngela Carvalho Teixeira
Diretora Administrativa Financeira
Voluntdrias Sociais da Bahia

0xx 71 31174906

Em05/11/2014 &s 11:48 horas, escreveu:
Prezada Rosangela,
bom dia!

Infelizmente ndo tem como enviar o anexo, pois se trata de documento que nos foi enviado pela



Jol5

Prefeitura e em resposta encaminhamos o Oficio jé enviado ao Senhora.

Atenciosamente,
Gisana Raline Santos de Souza

Técnico Nivel Superior-DPA/SSA/SAEB
(71) 31153193

Em04/11/2014 as 17:04 horas, "Rosangela Teixeira" <
Prezada Gisana,

Agradeco o envio da cdpia do oficio, entretanto preciso do anexo (relatorio) referido no mesmo, :
de atender a Notificagio do TCE, com prazo até 05/11/2014.
Grata,

> escreveu:

Rosdngela Carvalho Teixeira
Diretora Administrativa Financeira
Voluntdrias Sociais du Bahia

0xx 71 31174906

l e

Em04/11/2014 &s 1648 horas.

Prezada Senhora Rosangela,
boa tarde!

escreveu:

A pedido do Sr. Alex Dantas, Diretor de Patrimdnio, venho através deste encaminhar copia do
t Oficio que esta Diretoria de Patriménio encaminhou a Prefeitura de Salvador solicitando mscricd
' imobiliaria dos imoveis pertencentes ao Estado da Bahia nesta Capital.

Atenciosamente,

Gisana Raline Santos de Souza

Técnico Nivel Superior-DPA/SSA/SAEB
(71) 31153193
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Extrato de Contribuicdes de Empresas e Equiparados

Razao Social: VOLUNTARIAS SOCIAIS DA

BAHIA CNPJ: 15.183.403/0001-90
| Situagdo no Cadastro: ATIVA / Competéncia: 12/2011
|
: Competéncia Quantidade de  /a10r Recolhido Imp(",f;“95° Débito
SOIURE 9 150.700,62
11/2011 6 148.370,20
10/2011 7 150.176,77
09/2011 4 150.579,76
08/2011 7 170.418,12
07/2011 15 174.002,54 TCE / GEARQ
06/2011 7 169.399,38
| | 05/2011 7 144.827,73 LEGIBILIDADE
COMPROMETIDA
04/2011 1 124.100,02
| 03/2011 6 105.920,61
& 02/2011 2 103.063,53
01/2011 1 111.410,50

(*) Competéncia contém GPS que sofreu imputacgio proporcional por recolhimento em atraso
sem acréscimos legais devidos ou @ menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer
n.1936/2005).

Extrato para simples conferéncia. Informagdes complementares poderao ser
solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agéncia da

Previdéncia Social
@Pégina Anterior

| de! 07112014
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Extrato de Contribuigdes de Empresas e Equiparados

Razdo Social: VOLUNTARIAS SOCIAIS DA

BAHIA

Situacdo no Cadastro: ATIVA /

Competéncia

12/2012
11/2012
10/2012
09/2012
08/2012
07/2012
06/2012
05/2012
04/2012
03/2012
02/2012
01/2012

Quantidade de
Documentos

4

w o H b A UV W OO NN NS

CNPJ: 15.183.403/0001-90

Competéncia: 12/2012

Valor Recolhido

108.010,62
108.327,52
107.106,41
108.978,86
168.699,60
178.354,39
180.529,24
171.960,47
166.705,40
171.586,99
167.759,46
155.559,77

Imputagdo

(*) Débito

SIM

(*) Competéncia contém GPS que sofreu imputagao proporcional por recolhimento em atraso
sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer

n.1936/2005).

Extrato para simples conferéncia. Informag¢des complementares poderdo ser
solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agéncia da
Previdéncia Social

/
eide %os

*Ac10enatend
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@ Pagina Anterior

)38

071120141



-

Extrato de Contribuigdes
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Extrato de Contribuicées de Empresas e Equiparados

Razdo Social: VOLUNTARIAS SOCIAIS DA

BAHIA

Situacdo no Cadastro: ATIVA /

12/2013
11/2013
10/2013
09/2013
08/2013
07/2013
06/2013
05/2013
04/2013
03/2013
i 02/2013
01/2013

} l Competéncia

2

A N W S BB W N NN NNN

Quantidade de
Documentos

CNPJ: 15.183.403/0001-90

Competéncia: 12/2013

Imputagao

Débito
*)

Valor Recolhido
32.038,85
32.717,40
35.080,88
33.496,68
39.081,96
29.938,13
42.194,40
86.007,07
95.636,29
110.395,29
102.290,16

108.167,54

(*) Competéncia contém GPS que sofreu imputagdo proporcional por recolhimento em atraso
sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer

n.1936/2005).

Extrato para simples conferéncia. Informagdes complementares poderdo ser )
solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agencia da

| deil
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Extrato de Contribuicdes de Empresas e Equiparados

g::’alz Social: VOLUNTARIAS SOCIAIS DA CNP3: 15.183.403/0001-90

Situagdo no Cadastro: ATIVA / Competéncia: 12/2014

| Competencia  OatOICLS  pecaimdo (o Dewito
‘ 12/2014 N3o Consta
11/2014 Nao Consta
! 10/2014 1 2.529,60
09/2014 2 9.849,95
08/2014 2 10.503,09
07/2014 2 10.273,43
j 06/2014 2 9.891,66
| 05/2014 2 12.998,35
04/2014 2 10.587,42
| 03/2014 2 6.629,27
‘ 02/2014 4 14.619,08
01/2014 3 28.740,52

(*) Competéncia contém GPS que sofreu imputacdo proporcional por recothimento em atraso
sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer
n.1936/2005).

Extrato para simples conferéncia. Informacoes complementares poderao ser
solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agéncia da
Previdéncia Social
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